
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33566 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 061/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Requerimento S/N . datado de 05.02.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta)dias, de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ LUIZ 
NAZARÉ DE CARVALHO, matrícula nº 3166848/1,Engenheiro, 
no período de 01.03.2018 a 29.04.2018  correspondente ao 
período aquisitivo de 17.11.2003 a 16.11.2006.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 19 de 
fevereiro de 2018.
PORTARIA Nº 062/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 01/18- GPAC, datado de 
08.02.2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, SONIA 
SUELY DOS REIS PEDROSO, Técnico Agrimensor, matrícula 
nº3167330/1, programadas para 02.01.2018 a 31.01.2018, 
concedida através da PORTARIA Nº 01215/17, de 16.11.2017, 
publicada no DOE nº 33.501 ;de 21.11.2017, f cando o referido 
período para 02.07.2018 a 31.07.2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 19 de fevereiro de 2018
PORTARIA Nº 108/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 36769
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
40 (quarenta) dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA 
DAS GRAÇA BARBOSA GAMA, Bibliotecário, matrícula 
nº3166350/1, no período de 07 de fevereiro a 18 de março de 
2018.                                    Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
22 de fevereiro de 2018.
PORTARIA Nº 063/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 35264
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 
(trinta) dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA DAS GRAÇA 
BARBOSA GAMA, Bibliotecário, matrícula nº3166350/1, 
no período de 08 de janeiro a 06 de fevereiro de 2018.                                                                                  
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
21 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 283463

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
Portaria: 0286/2018 Objetivo: Fiscalizar e desinterditar 07 
(sete) estabelecimentos que comercializam sementes e mudas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: ACARÁ, BAIÃO, CONCORDIA DO PARA, MOCAJUBA, 
MOJU, TAILANDIA/PA Servidor: 541808482-LOURIMAR BEZERRA 
DO NASCIMENTO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) - 5,5 
DIÁRIAS - 12/03/2018 A 17/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283528
Portaria: 0278/2018 Objetivo: Dar apoio na elaboração laudo 
de vistoria em revenda de produtos agropecuários e apurar 
denúncia de comercialização de produtos f tossanitários em 
três revendas não registradas na ADEPARÁ. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: 
ITUPIRANGA/PA Servidor: 541896841-EDINETE FERNANDES 
SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) - 1,5 DIÁRIAS - 12/03/2018 
A 13/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283399
Portaria: 0284/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção e cadastro em propriedades produtoras de cacau 
e cupuaçu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: FARO, TERRA SANTA/PA 

Servidor: 572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 6,5 DIÁRIAS / 
12/03/2018 A 18/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283512
Portaria: 0277/2018 Objetivo: Elaborar laudo de vistoria 
em revenda de produtos agropecuários e apurar denúncia de 
comercialização de produtos f tossanitários em três revendas 
não registradas na ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: ITUPIRANGA/PA 
Servidor: 571899771-ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) - 1,5 DIÁRIAS - 12/03/2018 A 
13/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283301
Portaria: 0280/2018 Objetivo: Realizar inspeções de pragas 
em unidades produtivas da Cultura da Soja. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 
PAU D’ARCO/PA Servidor: 58696843-ADRA DAVID ANTONIO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) - 1,5 DIÁRIAS - 28/03/2018 A 
29/03/2018 Servidor: 54187010-IZOMAR DE JESUS ALVES 
CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) - 1,5 DIÁRIAS - 28/03/2018 A 
29/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283431
Portaria: 0287/2018 Objetivo: Conduzir o FEA que irá 
f scalizar e desinterditar 07 (sete) estabelecimentos que 
comercializam sementes e mudas. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ, 
BAIÃO, CONCORDIA DO PARA, MOCAJUBA, MOJU, TAILANDIA/
PA Servidor: 572233701-CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS 
(MOTORISTA) - 5,5 DIÁRIAS - 12/03/2018 A 17/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283533
Portaria: 0285/2018 Objetivo: Realizar o levantamento 
de detecção da mosca da carambola, pertencente à zona 
tampão. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA Destino: COLARES/PA 
Servidor: 571886141-HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) - 1,5 DIÁRIAS - 08/03/2018 A 
09/03/2018 Servidor: 571886141-HELSON JOSE DA COSTA 
NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) - 1,5 DIÁRIAS - 
22/03/2018 A 23/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283519
Portaria: 0280/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção e cadastro em propriedades produtoras de cacau 
e cupuaçu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MEDICILANDIA/PA Destino: URUARÁ/PA Servidor: 
58975771-PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
- 4,5 DIÁRIAS - 09/04/2018 A 13/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283440
Portaria: 0282/2018 Objetivo: Realizar o levantamento 
de detecção da mosca da carambola, pertencente à zona 
tampão. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/
PA Servidor: 541874651-MARILIA FERNANDES DE SOUSA 
(TECNICO AGROPECUARIA) - 0,5 DIÁRIAS - 07/03/2018 A 
07/03/2018 Servidor: 541874651-MARILIA FERNANDES DE 
SOUSA (TECNICO AGROPECUARIA) - 0,5 DIÁRIAS - 21/03/2018 
A 21/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283470
Portaria: 0283/2018 Objetivo: Realizar o levantamento de 
detecção da mosca da carambola, pertencente à zona tampão. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VIGIA/
PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 56877053-
JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO OFICIAL) - 0,5 
DIÁRIAS - 23/03/2018 A 23/03/2018 Servidor: 56877053-JOAO 
CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO OFICIAL) - 0,5 DIÁRIAS 
- 09/03/2018 A 09/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283502
Portaria: 0276/2018 Objetivo: Realizar inspeções de pragas 
em unidades produtivas da Cultura da Soja. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 58696843-ADRA 
DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRONOMO) - 3,5 DIÁRIAS 
- 05/03/2018 A 08/03/2018 Servidor: 58696843-ADRA 
DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRONOMO) - 3,5 DIÁRIAS 
- 12/03/2018 A 15/03/2018 Servidor: 541885641-PAULO 
HENRIQUE LOBATO (TECNICO AGRICOLA) - 3,5 DIÁRIAS 
- 05/03/2018 A 08/03/2018 Servidor: 541885641-PAULO 
HENRIQUE LOBATO (TECNICO AGRICOLA) - 3,5 DIÁRIAS - 
12/03/2018 A 15/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283287
Portaria: 0279/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção e cadastro em propriedades produtoras de cacau 
e cupuaçu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MEDICILANDIA/PA Destino: PLACAS/PA Servidor: 
58975771-PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
- 4,5 DIÁRIAS - 19/03/2018 A 23/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283420

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO;

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 081/2018; 
20/02/2018;
ONDE SE LÊ: MUNICIPIO: MARITUBA;
LEIA SE: SE LÊ: MUNICIPIO: VISEU;
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283264

CONTRATO
CONTRATO: 012/2018

Data de Assinatura: 10/01/2018
Vigência: 10/01/2018 até 10/01/2019
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL NATURAL em conformidade com as 
especif cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência – Anexo I do Edital de Licitação nº 
001/2017/SEAD, consoante estabelecido no Processo Licitatório 
nº 017/2017/SEAD.
Orçamento:
Projeto Atividade: 8338c-Operacionalização das Ações 
Administrativas
U.G. – 570201/U.O. – 57201
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de despesa: 339030
Valor total: R$ 133.920,00 ( Cento e trinta e três mil, novecentos 
e vinte reais)
Contratada: EMPRESA SOUSA E ASSIS COMERCIO VAREGISTA 
DE ÁGUA - LTDA
Endereço: Estrada do Icuí Guajará, nº 10, residencial Park da 
Laranjeiras, Bairro – Icuí  CEP :  67125-220 – Ananindeua - Pará
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 283244

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018
Processo: 2018/35460
OBJETO: Aquisição de mudas/sementes de mandioca 
certif cadas das variedades cultivar BRS Poti e BRS 
Manivão, em atendimento as necessidades dos Agricultores 
Familiares da Região dos Caetés, Rio Guamá e Capim.
VALOR: R$ 2.488.899,92 (Dois milhões, quatrocentos e oitenta 
e oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2018.
FUNDAMENTO LEGAL Art. 25, Caput da lei nº 8.666/93:“Art. 
25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 
competição, em especial:”
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1449 / PROJETO ATIVIDADE: 
8502c;ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30;FONTE: 0101tesouro
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL - EMATER/PA, CNPJ 05.402.797/0001-77 x BENEDITO 
DUTRA LUZ DE SOUZA, CNPJ: 84.260.405/0001-59.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283379

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIA Nº 018/2018; BENEFICIÁRIO: 
MANOEL JÚLIO ALBUQYERQUE FILHO; MATRÍCULA: 57175239; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR 
NA ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ – EGPA DO WORKSHOP 
DE PERMACULTURA; PERÍODO: 22/02/2018; Nº DE DIÁRIAS: 
0,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283383
PORTARIA DE DIARIA Nº 020/2018; BENEFICIÁRIO: 
GLAUCO BRITO FILHO; MATRÍCULA: 55585851; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR NA 
ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ – EGPA DO WORKSHOP DE 
PERMACULTURA; PERÍODO: 21/02/2018 À 23/02/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283390
PORTARIA DE DIARIA Nº 021/2018; BENEFICIÁRIO: 
JAIRO FERNANDES EIRAS; MATRÍCULA: 3171868; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR NA 
ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ – EGPA DO WORKSHOP DE 
PERMACULTURA; PERÍODO: 22/02/2018; Nº DE DIÁRIAS: 
0,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283394
PORTARIA DE DIARIA Nº 014/2018; BENEFICIÁRIO: 
WELLINGTON NUNES DOS SANTOS; MATRÍCULA: 54196732; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR 
NA ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ – EGPA DO WORKSHOP DE 
PERMACULTURA; PERÍODO: 21/02/2018 À 23/02/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283368


